
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana Alta Val Tanaro 

Priola(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
SERVIZIO TECNICO 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
SERVIZIO TECNICO 

N. 57 IN DATA 10/07/2024  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
A.P. Progetto Bike-Land - Ripristino e messa in sicurezza del transito pedonale e 
ciclabile sul percorso denominato "Balconata di Ormea" nel tratto tra Chionea e 
Viozene. Approvazione 1° S.A.L. e liquidazione fattura           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18.08.2000 n. 
267, come successivamente modificato ed integrato dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area; 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO l’art. Unico del Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023 pubblicata in G.U. n. 303 
del 30/12/2023: 1.Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli 
enti locali e' differito al 15 marzo 2024. 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' 
autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione di Consiglio n. 3 in data 19.04.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 2023/2025; 

 con deliberazione di Consiglio n. 4 in data 19.04.2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione Giunta n. 16 in data 10.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai Responsabili 
dei servizi; 

 con deliberazione della Giunta n. 31 in data 20.07.2023 è stato approvato il Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in materia di gestione finanziaria 
durante l’esercizio provvisorio di bilancio; 

CONSIDERATO che occorre procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori di Ripristino e messa 
in sicurezza del transito pedonale e ciclabile sul percorso denominato "Balconata di Ormea" nel 
tratto tra Chionea e Viozene rientranti nell’Accordo di Programma Progetto Bike-Land, dell’importo 
complessivo di € 61.000,00 di cui € 1.000,00 per oneri di sicurezza, iva esclusa; 

VISTA la Deliberazione G.E. n. 74 del 05.12.2019 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto redatto dal tecnico incaricato Ing. Galvagno Luca, dell’importo 
complessivo di € 82.500,00 di cui € 61.000,00 per lavori e € 21.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Servizio n. 16 del 21.02.2024 con la quale, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, sono stati affidati all’operatore economico 

“La volpe e il Mirtillo” Cooperativa agricola di comunità con sede in Ormea CN Vicolo Barattini 15 

Partita IVA n. 03754920043, i lavori di Ripristino e messa in sicurezza del transito pedonale e 

ciclabile sul percorso denominato "Balconata di Ormea" nel tratto tra Chionea e Viozene rientranti 

nell’Accordo di Programma Progetto Bike-Land, alle condizioni di cui al preventivo acquisito 

dell'ente in data 31.01.2024 prot. 149 tramite la piattaforma telematica TRASPARE, per l'importo 

complessivo di euro 60.700,00, compresi oneri di sicurezza ed esclusa Iva 22%; 

 

VISTO il contratto Rep. 83 stipulato in data 29.04.2024 dell’importo complessivo di € 60.700,00 

oltre Iva, con il quale sono regolati i rapporti contrattuali per l’esecuzione dei lavori in appalto; 

CONSIDERATO che il direttore dei lavori incaricato ha predisposto gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. 
dell’intervento in oggetto; 

VISTO lo Stato di Avanzamento n.1 a tutto il 14.06.2024 ammontante a complessivi € 34.200,00; 

VISTO il Certificato di Pagamento n.1 dell’importo netto di € 34.000,00 oltre IVA da pagare alla ditta 
esecutrice dei lavori in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la fattura n. 4 emessa in data 09.07.2024 dalla Ditta “La volpe e il mirtillo società 
cooperativa agricola di comunità” con sede in Ormea (CN) Vicolo Barattini n. 15 – P.Iva 
03754920043 relativa al 1° S.A.L. dei lavori eseguiti nell’importo complessivo di € 41.480,00 di cui 
€ 34.000,00 per imponibile e € 7.480,00 per Iva 22%; 

DATO ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP 
F76E19000000002 e CIG: B05728B1D8; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Locci Fabio; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione 
Montana n. 3 in data 12.03.2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il regolamento per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento di contabilità; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.                     
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di approvare gli atti contabili relativi al 1° S.A.L. dei lavori di “Ripristino e messa in sicurezza 
del transito pedonale e ciclabile sul percorso denominato "Balconata di Ormea" nel tratto tra 
Chionea e Viozene rientranti nell’Accordo di Programma Progetto Bike-Land” dai quali risulta 
che le opere eseguite a tutto il 14.06.2024 ammontano a complessivi € 34.200,00 esclusa IVA; 

2) Di approvare il Certificato di Pagamento n.1 dell’importo complessivo netto pari a                             
€ 34.000,00 oltre IVA; 

3) Di liquidare la fattura n. 4 emessa in data 09.07.2024 dalla Ditta “La volpe e il mirtillo società 
cooperativa agricola di comunità” con sede in Ormea (CN) Vicolo Barattini n. 15 – P.Iva 
03754920043 relativa al 1° S.A.L. dei lavori eseguiti nell’importo complessivo di € 41.480,00 di 
cui € 34.000,00 per imponibile e € 7.480,00 per Iva 22%; 

4) DI DARE ATTO che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP 
F76E19000000002 e CIG: B05728B1D8; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Locci Fabio; 

6) Di imputare la spesa complessiva di € 41.480,00 al cap 8030/48/1 del bilancio corrente che 
presenta la necessaria disponibilità. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Val Tanaro. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per 

15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
F.to: Locci Fabio 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                

 
 
Priola, lì _________________________ 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to:* 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

12/07/2024 al 27/07/2024. 

 

Priola, lì 12/07/2024 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:Gervasi dr. Mario 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

12/07/2024 IL SEGRETARIO 

Gervasi dr. Mario 

 


